UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-TTr

Về việc hướng dẫn nhiệm vụ công tác

pháp chế năm học 2020-2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 9 năm 2020

              Kính gửi:

     - Các phòng, ban trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

     - Các trường THPT, trường học có cấp THPT;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

 Thực hiện Công văn số 3747/BGDĐT-PC ngày 23 tháng 9 năm 2020 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2020-

2021 về công tác pháp chế; Sở GDĐT tỉnh Đắk Lắk hướng dẫn thực hiện nhiệm

vụ công tác pháp chế năm học 2020-2021 như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, đội ngũ

những người làm công tác pháp chế tại các phòng GDĐT và các cơ sở giáo dục

trực thuộc (gọi chung là đơn vị) thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại

Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/07/2011 của Chính phủ Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

2. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai Luật Giáo dục

năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; các

nghị định quy định chi tiết Luật và các VBQPPL ban hành năm 2020 liên quan

đến lĩnh vực giáo dục.

3. Ưu tiên, tập trung, tham gia góp ý dự thảo các văn bản hướng dẫn thi

hành các Luật và thực hiện rà soát, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung hoặc ban hành mới các văn bản QPPL đảm bảo phù hợp với các quy định

của Luật.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật, đổi mới nội

dung, phương thức hoạt động và theo dõi tình hình thi hành pháp luật, trong đó

tập trung vào những vấn đề được xã hội quan tâm.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Ngoài việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Nghị

định số 55/2011/NĐ-CP, các đơn vị cần tập trung thực hiện những nhiệm vụ

sau:

1. Kiện toàn tổ chức pháp chế

a) Các đơn vị có trách nhiệm bố trí cán bộ, giáo viên kiêm nhiệm thực

hiện công tác pháp chế theo quy định hiện hành.

2

b) Các đơn vị cử cán bộ phụ trách công tác pháp chế tham gia đầy đủ các

lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế, tuyên truyền PBGDPL

do Sở GDĐT, Sở Tư pháp và các cơ quan chuyên môn về công tác pháp chế tổ

chức.

c) Thủ trưởng các đơn vị cung cấp rõ họ tên, điện thoại, email của cán bộ,

giáo viên, nhân viên phụ trách công tác pháp chế tại đơn vị mình.

2. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

a) Các phòng, ban chuyên môn thuộc Sở GDĐT: Tham mưu xây dựng

VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND tỉnh liên quan đến

lĩnh vực GDĐT phối hợp Thanh tra Sở để tổng hợp và đề nghị cơ quan có thẩm

quyền thẩm định cho chủ trương ban hành; có ý kiến đối với dự thảo VBQPPL

do các đơn vị khác soạn thảo.

b) Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố: Tham mưu xây dựng

VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng Nhân dân (HĐND), Ủy ban

Nhân dân (UBND) huyện, thị xã, thành phố liên quan đến lĩnh vực GDĐT ở địa

phương; tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị liên quan, đề nghị Phòng Tư

pháp thẩm định trước khi trình HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố ban

hành; Có ý kiến đối với dự thảo VBQPPL do các đơn vị khác soạn thảo.

3. Về công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

a) Các phòng, ban thuộc Sở GDĐT thường xuyên tự kiểm tra, rà soát

VBQPPL, các quy định hành chính do mình tham mưu ban hành.

b) Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố phối hợp các cơ quan, đơn

vị có liên quan thực hiện rà soát, hệ thống hóa VBQPPL trong lĩnh vực GDĐT

do HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố ban hành; Kiến nghị HĐND, UBND

huyện, thị xã, thành phố kịp thời điều chỉnh việc thi hành, bãi bỏ, sửa đổi, bổ

sung hoặc ban hành mới để thay thế.

c) Các đơn vị có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, rà soát các VBQPPL

quy định liên quan đến quyền lợi, chế độ, chính sách của cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh; các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị

nếu không còn phù hợp kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới

để thay thế.

d) Báo cáo kết quả công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa

VBQPPL trong lĩnh vực GDĐT.

4. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Triển khai thực hiện Kế hoạch số 79/KH-SGDĐT, ngày 30/12/2019

của Sở GDĐT về việc thực hiện công tác PBGDPL ngành giáo dục tỉnh Đắk

Lắk năm 2020; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-

2021; Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 28/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao

chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm

2021; Quyết định số 115/KH-BGDĐT ngày 27/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo

3

dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm

2020 của ngành giáo dục;

- Trong đó, nội dung PBGDPL cần bám sát các nhiệm vụ chủ yếu năm

học 2020-2021 của ngành giáo dục, gắn với triển khai thực hiện Kết luận số 51-

KL/TW ngày 30/5/2019 Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-

NQ/TW của Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT; Kế hoạch thực

hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; tiếp

tục tập trung nguồn lực thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết

số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo

dục phổ thông bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng lộ trình;

- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về

giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi

quản lý; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục 2019, Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Giáo dục đại học và các văn bản hướng dẫn thi hành

Luật;

- Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ

năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân,

báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chỉ đạo

giáo viên các bộ môn chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua

bài giảng một cách hợp lý;

b) Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin và các hình thức PBGDPL mới trong công tác PBGDPL. Tăng cường

sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác

PBGDPL.

5. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc

thực hiện pháp luật

a) Triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-SGDĐT ngày 02/01/2020 của

Sở GDĐT về kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật ngành Giáo dục và

Đào tạo tỉnh Đắk Lắk năm 2020; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012

của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số

32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành

pháp luật và Quyết định số 536/QĐ-BGDĐT ngày 26/02/2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm

2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

b) Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi THPL với tăng cường hoạt

động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến

nghị xử lý các VBQPPL có nội dung trái pháp luật; phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về giáo

dục của các cơ sở giáo dục.

4

c) Báo cáo kết quả theo dõi tình hình THPL và kiểm tra việc thực hiện

pháp luật trong lĩnh vực giáo dục tại các đơn vị.

6. Về công tác thi đua, khen thưởng

Quyết định khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị UBND tỉnh, Sở

GDĐT, UBND huyện, thị xã, thành phố khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có

thành tích xuất sắc trong công tác pháp chế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị tổ chức quán triệt hướng dẫn này đến cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động; chỉ đạo cán bộ làm công tác

pháp chế xây dựng chương trình, kế hoạch công tác pháp chế; phê duyệt kế

hoạch công tác pháp chế năm học 2020-2021, tạo điều kiện cho việc triển khai

thực hiện công tác pháp chế tại đơn vị.

2. Cán bộ phụ trách công tác pháp chế xây dựng chương trình, kế hoạch

thực hiện công tác pháp chế năm học 2020-2021; trình thủ trưởng đơn vị phê

duyệt và gửi về Thanh tra Sở trước ngày 30/10/2020; giúp thủ trưởng các đơn vị

làm đầu mối phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc thực hiện

công tác pháp chế.

3. Ngoài những báo cáo đột xuất theo yêu cầu, thủ trưởng các đơn vị báo

cáo tổng kết công tác pháp chế năm học và báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm

vụ, chỉ tiêu công tác pháp chế năm học 2020-2021 trước ngày 25/5/2021 để Sở

GDĐT đánh giá, tổng hợp gửi Bộ GDĐT, UBND tỉnh và Sở Tư pháp.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học

2020-2021 của Sở GDĐT. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề

phát sinh, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh kịp thời về Sở GDĐT (qua

Thanh tra Sở) số 08 Nguyễn Tất Thành, TP.Buôn Ma Thuột (Điện thoại:

02623.856.809 hoặc email nội bộ) để được hướng dẫn và phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
  - Như trên (để thực hiện);

  - Vụ Pháp chế, Bộ GDĐT;

  - Sở Tư pháp;               (để báo cáo)

  - Lãnh đạo Sở GDĐT;

  - Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Khoa

		2020-09-28T10:48:51+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-09-28T10:55:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-09-28T10:55:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-09-28T10:55:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!